
                               Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis 
DIRETORIA DE USO SUSTENTÁVEL DA BIODIVERSIDADE E FLORESTAS 

Projeto "Agricultura sostenible y resiliente en ALC: implementación de instrumentos de monitoreo e 

evaluación" - Projeto TCP/RLA/3726(D) 
 

                                                                                                         

 

 
 

  
 

CONSULTA PÚBLICA  
RESOLUÇÃO CONAMA PARA O MANEJO FLORESTAL DA 

CAATINGA 
 

 

 

 

 

Data e horário: 04 de novembro de 2021, 09h30 às 11h30 
 

Local: Sala virtual Zoom 
 

Link de acesso: https://us02web.zoom.us/j/4180179679 

 

 
 

 

 

 

 

Responsáveis: 

Francisco Campello 

Samara S. de Matos Aquino 
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Mesa de Abertura e participação  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instituição Nome Telefone E-mail 

IBAMA Eduardo Bim  eduardo.bim@ibama.gov.br 

DBFLO João Pessoa Moreira Jr.  joao-moreira.junior@ibama.gov.br 

SEMAS/PE José Bertotti  jose.bertotti@semas.pe.gov.br 

FAO Gustavo Chianca  gustavo.chianca@fao.org 

Rede de Manejo 

Florestal da 

Caatinga  

Frans Pareyn (81) 99619-6348 franspar@rocketmail.com 

OEMA Adirson Freitas (85) 99780-0520 adirson.freitas@semace.ce.gov.br 

IBAMA Gustavo Bediaga  (61) 99995-9414 
gustavo-

bediaga.oliveira@ibama.gov.br 
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Grupo de Trabalho do IBAMA para o Manejo Florestal na caatinga– GT Caatinga 

Estado Nome Contato E-mail 

AL Mário Daniel Sarmento 
de Moraes 

 mario.moraes@ibama.gov.br 

   edlene.lima@ibama.gov.br 

BA Rodrigo Santos Alves  rodrigo-santos.alves@ibama.gov.br  

CE Miller Holanda Camara  miller.camara@ibama.gov.br  

   jose.alencar@ibama.gov.br 

BA Alberto José Santana  alberto.santana@ibama.go.br 

   renato-magalhaes.souza@ibama.gov.br  

 Thiago Flores dos Santos  thiago-flores.santos@ibama.gov.br  

   mario.fonseca@ibama.gov.br 

   janine.marques@ibama.gov.br 

PE Antonangelo Augusto da 
Silva 

 antonangelo.silva@ibama.gov.br  

PI Francisco Damião de 
Araújo 

 francisco-damiao.araujo@ibama.gov.br  

PI Rômulo Soares Pedrosa 
Neto 

 romulo.pedrosa-neto@ibama.gov.br  

RN Rondinelle Silva Oliveira  rondinelle.oliveira@ibama.gov.br  

RN Marcos José de Castro 
Saraiva 

 marcos.saraiva@ibama.gov.br 

   marcelo.jose@ibama.gov.br 

   daniel.ilha@ibama.gov.br 

 Rodrigo Dutra da Silva  rodrigo.silva@ibama.gov.br 
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Rede de Manejo Florestal da Caatinga 

Estado Instituição Nome Contato E-mail 

PE 

APNE 

   
José Luiz Vieira da Cruz 
Filho (81) 99522-9926 jlvieira@gmail.com 

Eliza R. G. M. de 
Albuquerque (81) 98798-5576 raliza3@hotmail.com  

Enrique M. Riegelhaupt   riegelya@yahoo.com  

        

UFRPE 
Isabelle Meunier (81) 98500-7292 imeunier@ufrpe.com; 

imjmeunier@gmail.com 
Rute Berger (81) 99664-8860 ruteberger@gmail.com  

        
Embrapa 
Semiárido Viseldo R. de Oliveira (87) 99920-4834 viseldo.oliveira@embrapa.br  

        
IPA Rita de Cássia Pereira (81) 98816-2151 ritapereiraipa@gmail.com  

          
SE UFS Anabel Ap. de Mello (79)99124-9808 anabel_mello@yahoo.com.br  

          

RN 

UFRN 
Paulo Rogério (84) 99193-6287 proliveira@ufrnet.br  

Malcon do Prado Costa (84) 99458-6776 malconfloresta@gmail.com  

        

UFERSA 
Alan Caué de Holanda (84) 99931-3325 alan.holanda@ufersa.edu.br 

Allyson Rocha Alves (84) 99905-6212 allyson@ufersa.edu.br  

        
SFB Alencar Garlet (84) 99949-4473 alencar.garlet@florestal.gov.br 

  Rafael Sessa (84) 98160-9762 rafael.sessa@florestal.gov.br 

        
Florescer Adailton E. de Carvalho (84) 99611-1951 fpc.projetos@gmail.com  

          

PB 

UFCG Francisco das Chagas 
Vieira Sales (83) 98833-5271 franciscoef@yahoo.com.br 

  Lucio Coutinho de Araújo (83) 99961-3498 lcaraujo@cstr.ufcg.edu.br 

        
INSA Aldrin Perez Marin (83) 99189-2998 aldrin@insa.gov.br  

        
UFPB Maria Regina Barbosa (83) 3216-7754 mregina@dse.upb.br  

          
BA UESB Alessandro de Paula (77) 98807-6521 apaula@uesb.edu.br  
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  Patrícia A. Bittencourt 
Barreto Garcia (77) 98802-0103 patriciabarreto@uesb.edu.br 

          

PI UFPI 

Raimundo Tomaz da Costa 
Filho (86) 98833-0054 tomaz@ufpi.br; 

rtomazcf@hotmail.com 
Andressa Ribeiro (35) 99199-8342 andressa.florestal@ufpi.edu.br 

Antônio Carlos Ferraz 
Filho (89) 98142-1174 acferrazfilho@gmail.com  

          

CE 
UFCE Mauro Ferreira Lima (85) 99922-4419 mauroflm2@gmail.com 

        
GEOPHOTO Eliseu Toniolo (85) 99983-9310 eliseurt@gmail.com  
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Órgãos Estaduais de Meio Ambiente que participaram dos debates para o manejo Florestal da 

Caatinga 

Estado Instituição Nome Contato E-mail 

PI 

IFPI Paulo Borges da Cunha (86) 99533-0450 pauloborges@ifpi.edu.br  

IFPI Bruna Iwata (89) 99940-7211 iwata@ifpi.edu.br  

IFPI Elaine Aparecida da 
Silva  (86) 99927-4638 elaine@ufpi.edu.br  

UFPI Francisco Soares 
Santos Filho (86) 99989-9197 fsoaresfilho@gmail.com  

 SEMAR/PI Josias Lucena   

RN UFRN Rosimeire Cavalcante 
dos Santos  (84) 981161904 meire_caico@yahoo.com.br  

 SEMARH/RN Felipe Marinho (84) 9417-4297 felipemarinhorn@yahoo.com.br 
 IDEMA/RN Priscila Augusto   

PE 

UFRPE Rinaldo Luiz Caraciolo 
Ferreira (81) 98664-4545   

EMBRAPA - 
Semiárido 

Lucia Helena Piedade 
Kiill   (87) 99633-4800 lucia.kiill@embrapa.br  

FASIAGRA Felipe Rodrigo de 
Carvalho Rabelo (81) 99967 8057 felipe.rabelo@yahoo.com  

EMBRAPA - 
Semiárido Iêdo Bezerra Sá (87) 99994 7117 iedo.sa@embrapa.br 

 SEMAS/PE Robson de Oliveira (81) 984926375  
 CPRH/PE Jacigleide Soares  jacigleide.soares@cprh.pe.gov.br 
 CPRH/PE Cristiane Togawa   
 CPRH/PE Janaína Teixeira (87) 991735232  
 SEMAS/PE Sérgio Mendonça (81) 999752427  

CE 

EMBRAPA - 
Caprinos 

Francisco Eden 
Fernandes  (88) 99305-7990 eden.fernandes@embrapa.br  

SEMA/CE Christopher Morais   
SEMA/CE Kelven Souza   

SEMA/CE Viviane Monte  viviane.monte@sema.ce.gov.br 
[viviane.monte@sema.ce.gov.br] 

Fundação Araripe Ricardo Barreto (88) 99921-7719 ricardbarreto@bol.com.br  

Cerâmica Gomes de 
Matos Stephenson Ramalho  (88) 99951-2590 tessonpb@yahoo.com.br  

SE ADEMA/SE Valdelice Barreto   
 UFS Anabel Mello   

AL INEMA/BA Maria Daniela  maria.guimaraes@inema.ba.gov.br 
BA INEMA/BA Mara Angélica  mara.santos@inema.ba.gov.br 

 SEMA/BA Felipe Bastos  felipe.lobo@sema.ba.gov.br 
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Conselheiros do CONAMA do Nordeste 

 
 

ABEMA Associação Brasileira das Entidades de Meio Ambiente - Representantes das OEMAS 
do Bioma Caatinga (Secretárias de Meio Ambiente e órgãos Ambientais) 

Instituição Nome Telefone E-mail 

ABEMA Magna  +55 61 9 9551-9141 abema@abema.org.br 

 

 SEMA/BA Magno Monteiro   
 SEMA/BA Adriano Zeferino (71) 9664-7720  

MA SEMA/MA Breno Nogueira   
PB SUDEMA/PB Itallo Harlan   

Instituição Nome Contato E-mail 
Fundação Museu Do 
Homem Americano - 

FUMDHAM 
Márcia Chame (21) 2255-8676 chame.marcia@gmail.com 

 

João Pessoa Welison Araújo Silveira (83) 3218-9209 
 

wasoab@gmail.com 
gabinetesemam@hotmail.com 
 

João Pessoa Djalma Pereira de Castro 
Filho 

(83) 3218-9210 
 

djalmacastro@bol.com.br 
 

Governo do Estado 
da Bahia 

Alberto Vinicius Dantas 
Oliveira  vinicius.dantas@inema.ba.gov.br 

Ministério Meio 
Ambiente 

Maria Beatriz Palatinus 
Milliet (61) 2028-2145 beatriz.milliet@mma.gov.br / 

gabinete.sbio@mma.gov.br 
Ministério Meio 

Ambiente 
Olivaldi Alves Borges 

Azevedo (61) 2028-2039 olivaldi.azevedo@mma.gov.br 

Ministério 
Agricultura, Pecuária 

e Abastecimento 

Roberto Lorena de Barros 
Santana (61) 3218-2361 roberto.lorena@agricultura.gov.br 

Ministério Minas e 
Energia Rita Alves Silva (61) 2032-5731 rita.silva@mme.gov.br 

Ministério Meio 
Ambiente 

Olivaldi Alves Borges 
Azevedo (61) 2028-2039 olivaldi.azevedo@mma.gov.br 

Ministério 
Agricultura, Pecuária 

e Abastecimento 

Roberto Lorena de Barros 
Santana (61) 3218-2361 roberto.lorena@agricultura.gov.br 

Ministério Minas e 
Energia Rita Alves Silva (61) 2032-5731 rita.silva@mme.gov.br 
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Representantes das Associações de Engenharia Florestal do Nordeste 

 

Representantes dos CREAS do Nordeste e do CONFEA 

 

Escritórios de Advocacia relacionados ao tema 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Estado Instituição Nome Contato E-mail 
PE CREA Nielsen Christianni Gomes  (81) 9169-7075 nielsencgomes@live.com 

Estado Instituição Nome Contato E-mail 
PE CREA/PE Nielsen   (81) 9 9169-7075 nielsen@creape.org.br 
MG CONFEA João Paulo   (31) 9 9184-2304 sarmentojoaopaulo129@gmail.com 

Estado Nome Contato E-mail 
 Monica Rocha (81) 9975-8070  

PE 
Maria Luiza Barreto 

Campello (81) 9988-5249  
 Hélio Gurgel (81) 9971-9574  
 Ivon Pires (81) 9990-1131  
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Ministérios Públicos (Estaduais) 

 

 

Serviço Florestal Brasileiro 

 

 

Convidados Especiais 
(Professores e pesquisadores)  

 
 

 

 

 

Estado Nome Contato E-mail 
PE André (81) 8742-8741  
BA Luciana Khouri   (71) 9413-4443  

PB Fabiana Maria Lobo da 
Silva (83) 2107-6178 caomeioambiente@mppb.mp.br 

RN Rachel  (84) 988398084 rachel.germano@mprn.mp.br 

MA Luis Fernando Cabral 
Barreto Junior (98) 3219 1885 caouma@mpma.mp.br 

PI    

AL Alberto Fonseca (82) 2122-3529  
(82) 2122-3530 nucleo.meioambiente@mpal.mp.br 

SE    

CE Maria Jacqueline 
Faustino do Nascimento  (85) 3452 4513 caomace@mpce.mp.br 

Estado Nome Contato E-mail 
DF Fernando Castanheira   (61) 9 8115-0269  

Instituição Nome Contato E-mail 
Igaetê Júlio Paupitz (41) 8848-7420 julio.paupitz@gmail.com 

UNIR Jose das Dores de Sa 
Rocha  (69) 8134-0406 saufrrj@hotmail.com 

Ex Change 4 Change  Ana Rubia Torres  (69) 8134-0406 anarubia@e4cb.com.br 
UFRJ José de Arimatea Silva (24) 99999-1251  
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